Annus Christi 1284.

Martini IV. Pont. 4. Rudolphi I. Imper. 12.

Otonis Ep. Pad. 7

Acta publica in Imperio a Cesare facta aliis; Annal. Colmar.

Anno dehinc proximo ineunte Rudolphus Cæsar, ducta mensè Aprili Agnete Ducis Burgundiæ filia in matrimonium, exercitum parat adversus Sifridum Colonienfem Archiepiscopum, imploratus ab hæredibus Juliæntis Comitatus; hos enim, ut diximus Sifridus toto fere Comitatu exuerat: accenderat præterea Cæsarem libertas Sifridi Archiepiscopi, qua tributa ausus in superioribus Comitibus abjudicare Cæsari. Jam magna procella imminabat inferiori Germaniæ, tractura in partes Principes & Episcopos, cum Sifridus ultro, permotus auctoritate Pontificis, Juliæ hæredibus reddit. Quapropter evocatus Wilhelmus Præpositus Aquisgranensis, hæreditate propinquior, abjectaque Cleri vita, undecimus Juliæ comitum renunciatur. Cæsar subinde celebratis 24. Julii Wormatiæ comitiis, Herbipoli obsidionem intentat, at terribiti cives Cæsarem muneribus placavere.

Ultus hoc anno Florentius Hollandiæ Comes Wilhelmi Romanorum Regis necem; cæsiq; magna clade Frifones Paris corpus reddere jussi sunt; quod Florentius Trajectum deportavit, & Middelenburgi deinde in Monasterio regali tumultu intulit.

Beka in 900 anne 1. Ep.

Magno præterea Cæsaris & Cleri sui luctu eductus e mortali vita Wernerus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster, vir pacis amantissimus & columna religionis; qui Paderbornensẽm Diœcesin ex cœlesti D. Liborii beneficio sibi commendatissimam habuit. A morte ejus Archiepiscopi sedes biennium vacua fuit: aliis e clero Petrum Basileensẽm Ecclesiæ Præpositum, ac Rudolphi Cæsaris ante hac medicum; aliis Gerardum Epsteinium Trevirensẽm Archidiaconum deligentibus, donec Pontifex utroque rejecto, Henricum Basileensẽm Episcopum imponeret,

Obitus Wernerii Archiepiscopi, Moguntini, Annal. Colmar. Tribemini in chron. Serrar. l. 5. Mogunt.

ret, quem ex Monacho ordinis minorum ac Doctore Theologiae Rudolphus Cæsar sibi a confessionibus habuerat.

Castrum
Bredenfort
acquiritur
Ecclesie
Monasterii
anni.

Hoc deinde anno Eberhardus Monasteriensis Episcopus castrum Bredenfort 400 Monasteriensium legalium marcis emit a Balduino Steinfeldia Domino; qua emptione cetera ejus castra, prædia & jura cessere Monasteriensi Ecclesie, quod publica hac super re tabulæ in pervigilio palmarum confecta, & in Monasteriensium tabulariis servata, docent.

Et prædis
um in Bals
horne huc
ciclicæ Paderborn.

Ac nostra ne hic præteream, refero Martini IV Pontificis diploma, quo ratam habet donationem prædii, quod Henricus Præpositus ex paternis bonis Ecclesie suæ patrimonio adjecit; eo nimirum pietatis consilio, ut ab obitu suo canonicos pro se & pro genitoribus apud Deum supplices haberet; ita vero habet.

Martinus Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Decano & Capitulo Paderburnensis Ecclesie salutem & Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod justum est & honestum, tam vigor æquitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat, quod dilectus filius Henricus Præpositus Ecclesie Paderbornensis cupiens terrena pro celestibus, & transitoria pro æternis salubri commercio commutare, quandam curtem sitam in territorio Ville de Balborne Paderburn. Diac. ad dictum præpositum ratione personæ suæ spectantem, pro suæ & progenitorum suorum animarum remedio vobis & eidem Ecclesie Paderburn. intuitu consulit pietatis, prout in literis inde confectis plenius dicitur contineri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc pie ac provide factum est, ratum & gratum habentes, id auctoritate Apostolica confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum apud urbem veterem X. Kal. Maji. Pontificatus nostri anno quarto.

Canonici, quos Simonis Episcopi nostri auctoritate ex nova Ecclesia D. Pauli ob temporum injuriam & vastitatem loci intra Hoxtarie oppidum migrasse diximus, atque ad S. Petri Ecclesiam transtulisse Collegium, ii hoc anno mutato Consilio redeunt ad veterem Collegii locum ac sedem, quam a primordiis habuerunt intra Corbeiam & Hoxtariam. Id vero uti conveniret inter Henricum Abbatem Corbeiensis, & Præpositum, Decanum, ceterosque Canonicos, constat ex tabulis, quæ apud nos sunt, hac super re confectis; quibus tamen jus Diocesanum Episcopi Paderbornensis integrum servari velint. Modo ejus celebris Collegii a Corbeienfi Abbate fundati, & multis opibus dotati, ne vestigium quidem superest, præter vetera Cæmeterii quædam monumenta.

Canonici
Huxariens
ses ex urbe
ad veterem
suam locum
dem reman
erant.

Fatalem præterea hunc annum faciunt Hammeleni ad Visurgim urbem centum & triginta puerorum amissione; quos præstigiator quidam ex urbe in vicini montis cavernam eduxerit: rem in hunc modum denarrant. Instabat per id tempus indigenas ingens murium & foricum multitudo, magna frugum pernicie; ad quod malum tollendum cum varia consilia agerentur, obtulit se repente vir quidam civibus peregrino habitu & prodigiosa statura, pollicitus se malo huic remedium daturum. Accepta pollicitatione, de certa pecunia pactum; ac mox ille extracta e peris fistula inflataque, ingentia murium agmina ex omnibus domorum tectis & angulis eduxit, quæ aulcedum illum in flumen secuta, ultroque se aquis immergi passa sunt. Ad dum peracto incantamento præstigiator mercedem poscit, & cives eam detrectant; offensus ille comminatur se mercedem multo magis noxiam brevi exacturum. Minæ hæc risu exceptæ. Postero vero die præstigiator venatoris habitu prædii in publicum, inflataque diversi & amœnioris soni fistula, omnis intra quadriennem & duodennem ætatem totius oppidi pueros & puellas extraxit, deduxitque in vicini Montis cavernam, e qua nunquam postea, tanquam e mortalium numero expuncti, in conspectum parentum redierint. Addunt per id

De puerorum
rum hinc
meleniam
amissione.

Imperator
Friedericum
Imperator
rem se sine
gens punie
tur,
&
Isidorus
Presbyter.
Cor. Colon.
Ursberg.
Paralip.
Joannes a
Bela, aliq;

id tempus in Transylvania ignota lingua pueros repente apparuisse, qui & sedem istic fixerint, & Saxoniam etiam linguam retinuerint; tanquam praestigiator demonis ope gregem puerorum eo transtulisset. Decantata apud Saxonum vulgus narratio, quae multorum etiam scriptorum rapuit fidem asserentium; quos inter Lossius, Albinus, Meibomius, Lampadius, Wierus, Werdenhagius, Calixtus, Athanasius Kircherus, alique, Erichio cum primis innixi, qui peculiari libello in hanc rem edito factum persuadere conatus est. Verum aliorum meliorumque iudicio non tam historia quam canora fabula reputatur; quod neque Hermannus a Polda Hammelenium per id tempus scriptor, neque Cranzius, neque Tritemius, neque Gobelinus noster, neque Leerbeckius in fastis Episcoporum Mindensium, neque ullus fasto-

rum aut Chronicorum per id tempus scriptor, quales tam multos pervolvendo ex Saxonia & Germania produximus, rei tam memorabilis indicium reliquerit. Quapropter dum dicunt servatam huius rei memoriam inscriptione, quae in veteris templi fenestris, & porta Hammeleni, ac deinde in Hammelenium literis, quibus annos ab exitu suorum puerorum consignarint, visa sit, inter assuta fabulae huius commenta accensetur; quemadmodum haec omnia Martinus Schokius erudite in disquisitione huius fabulae exponit. Quanquam Athanasius Kircherus, cujus magna apud me est auctoritas, fateatur Dæmonum artibus, permittente Deo ob incognitas nobis causas, fieri potuisse; sibi quoque aliquando depictam in Hammeleni Ecclesia historiam hanc, & montis cavernam monstratam esse.

Annus Christi 1285.

Honorii IV. Pont. I. Rudolphi I. Imper. 13.

Ottonis Ep. Pad. 8.

Certior scriptorum testimoniis narratio de insigni impostore, qui se Fridericum Cæsarem jam dudum defunctum ferebat: homo decrepitæ ætatis & versutiæ Coloniam superiori anno ingressus, populo persuasit, se, cum tædio imperii ante xxx annos alium suo loco subrogasset, atque inde peregre profectus esset, nunc redire Coloniam ad veteres suos amicos; quem magistratus in carcerem detruxit, nec multo post tanquam emota mentis hominem dimisit. Unde Novesium se contulit, ubi multos reperit, interque hos nobiles etiam, quibus se Fridericum Imperatorem persuasit; tantusque credulorum brevi ad sycophantam concursus fuit, ut aulam ex imperitis & factiosis hominibus formarit. Quo comperto, Sifridus Colonienfis Archiepiscopus, ut malum in fomite comprimeret, Novesium armatus advolat; cui Novesienses portas oclusere. Quare literis Rudolphum Cæsarem de periculo admonet. Cæsar re contempta, hominem Novesium intactum reliquit; ubi jam ipse publicum tribunal erexerat, ausus etiam Florentium Hollandiæ Comitem a Frisii accusatum citare ad iudicium suum. Verum cum a Sifrido Archiepiscopo sibi timeret, relicto Novesio, cum fidelio-